Ex Abbatia Florentina die Augusti 25. 1737.

*D. Octavius Rustici Mon. Casinensis in eadem
Abbatia Philosoph. & S. Theolog. Lector*

Attenta supradicta relatione imprimatur.

Dominicus de Bardi Vic. Gen.

XLVIII

Admodum Reverendus Pater Theologus Thomas Maria Griselli Censor huius Sanctae Inquisitio-
nis videat , & referat .

Ex AEdibus S. Officii Florentiae 28. Augusti 1739.

*Fr. Franciscus Antonius Benoffi Min. Conv.
Vic. Gen. S. Off. Florentiae.*

IVissu Reverendiss. Patris Pauli Antonii Ambrogii
Generalis Inquisitoris attente perlegi Librum ,
qui inscribitur *Deliciae Eruditorum* , &c. ipsumque
dignum censeo , qui publica luce donetur .

Datum Florentiae in Collegio D. Marci Ordinis
Praedicatorum 26. Septembris 1739.

*Fr. Thomas M. Griselli in suprad. Collegio
Sac. Theolog. Lector , & Censor pro S. Inquis.*

Attenta supradicta relatione imprimatur .

*Fr. Franciscus Antonius Benoffi Min. Conv.
Vic. Gen. S. Off. Florentiae.*

Carolus Ginori pro Reg. Cels. vidit .

LEONIS VRBEVETANI CHRONICON.

Incipit Chronica Summorum Pontificum
compilata per Fratrem Leonem Vr-
beveteranum, Ordinis Fratrum Prae-
dicatorum: & etiam summorum Im-
peratorum.

Via Doctor sanctae Scriptu-
rae non solum provecos de-
bet instruere, sed ad eum
etiam pertinet incipientes ea-
rudire, secundum illud Apo-
stoli I. ad Corinthios III. Non
potui vobis loqui quasi spiritualibus, ideo
tamquam parvulis in Christo lac vobis patum
dedi, non escam. Glossa⁽¹⁾: lac, idest, facilem-

B

do-

doctrinam. Parvulis in Christo, idest, cognitione Dei. Figura ad hoc est in veteri Testamento *Genesi* xxiv. ubi legitur quia Laban frater Rebeccae non solum adposuit panem, quo vesceretur puer Abrahae, & vires, qui venerant cum eo; sed etiam paleas, & foenum dedit camelis eorum. Laban interpretatur *candidus*, vel *candidatio* (2), & potest significare Praedicatorem, sive Doctorem Ecclesiasticum. Vnde dicitur *Ecclesiastici* xxxiv. *Ab immundo quis mundabitur?* Rebecca interpretatur *patientia* (3), quae coniungi habet Praedicatori, iuxta illud *Psalmi*: *Bene patientes erant, ut adnuntient.* Per panem intellige doctrinam subtilem. Per puerum Abrahae, & viros cum eo, intellige proiectos. Per foenum, & paleas, intellige crassa (4) exempla, & res gestas. Per camelos, intellige huius doctrinae novitatem, sive novitios rudes, & minus capaces. Vnde Glossa: *Non solum puero, & comitibus eius, sed camelis potum tribuit;* quia verbum uitae non solum prudentibus, sed etiam stultis praedicatur; secundum illud Apostoli, *Ad Romanos* i. *Sapientibus, & insipientibus debitor sum.*

(1) Γλῶσσα tam sonat Lingua, quam Interpretationem; quare Quintilianus: Secretioris linguae expositiones, Glossae sunt.

לְבָנָן (2)

(2) **לבן** *Albus*, *candidus*; **אַלְבָדָה** *albedo*; *candor*.
 (3) *Potius saginata* a **רַבֵּק** *quod est saginare*,
pingue facere.

(4) *Crossa*, *pro crassa*, quo vocabulo utitur etiam
Bernardus De Consideratione ad Eugenium.

Propositum meae intentionis in hoc
*Opusculo est De temporibus, & gestis sum-
 morum Pontificum, & Imperatorum, aliqua
 magis utilia, & memoriae commendanda,
 accepta de Chronicis Fratris *Martini Polonii*⁽¹⁾ Ordinis Praedicatorum, necnon &
 aliorum Doctorum, inferendo in eisdem
 quosdam viros illustres, sub brevi stilo prout
 potero copulare prius praedita humili-
 ter, & devote, haurienda cum gaudio de fons-
 tibus Salvatoris; ac demum in Christo par-
 vulis propinare: Igitur in principio Ego
 Frater *Leo*, natione Vrbevetanus; minimus
 inter Fratres Ordinis Praedicatorum, oro,
 & recurro ad beatam, & gloriofam Virgi-
 nem Mariam matrem Filii Dei, & ad eius
 paronymphum⁽²⁾ Apostolum, & Evangelistam,
 Ioannem, ut in praenominato labore
 mihi eorum servulo dignentur adfistere.*

(1) *Martinus Polonus ex Praedicatorum familia a Nicolao III anno MCCLXXVII Capellanus Apostolicus*, & maior Poenitentiarius, constitutus est, & anno insequenti Archiepiscopus Gnesnensis in Polonia electus; quo etiam, dum in Poloniā proficisci-
 tur,

tur, Bononiae naturae concessit. Scriptus Chronicon Pontificum & Imperatorum, quod usque ad annum MCCLXXVII perduxit. Adeundi Vossius, Caverus, Echardus, Oudinus, &c.

(2) Παρένθημος proprie est Auspex, & qui nuptiis celebrandis praest.

Et (1) quia duplex est regimen, videlicet spirituale, & temporale: spirituale quidem fuit per Pontifices; temporale vero, per Imperatores. Pontificale regimen in Urbe, & Orbe, incepit primum a Christo, qui fuit Pontifex praesentium, & futurorum honorum. Imperiale vera incepit ab Octaviano qui fuit primus Imperator Urbis, & Orbis (2). Hi sunt duo gladii, videlicet, spiritualis, & materialis, qui sufficiunt ad regimen Ecclesiae. Vnde postquam dixit Petrus Apostolus: *Domine ecce duo gladii hic*, Christus respondit: *Satis est*. Haec sunt duo luminaria magna, quae posuit Deus in firmamento coeli, idest, in universalis Ecclesia; quae sunt Pontificalis auctoritas, & Imperialis potestas. Inter quae, sicut luminare maius est Sol, minus autem Luna, sic Spiritualis potestas est maior, & Imperialis minor. Propter quod, primo agendum est de Pontificali, tamquam de luminari maiori, quod praest diebus, idest spiritualibus, in primo volumine; post de Imperiali, tamquam de minori, quod praest

est noctibus, id est temporalibus, in sequenti volumine (3).

(3) Haec quae sequuntur, ex *Martino Polono* desumpta, reperi etiam in duobus Codicibus MSS. Bibliothecae Riccardiana, quorum unus scriptus fuit a *Voglino* (nomine forte *dia metropolitus* ex *Vgolino* corrupto) quodam Clerico Emporiensis, anno MCCC-LXXXI; & sequenti; qui quidem *Voglinus* erat Cubicularius Petri Corsini Cardinalis Florentini, Episcopi Portuensis, & S. Rufinae, sub Clemente VII, & Avenione morabatur. Alius Codex scriptus est, Saeculo XV: & in utroque Codice extat opus, quod *Provinciale Romanæ Curiae inscribitur*; & in quo Titulus *Cardinalium recessentur*, ut factum est a *Martino*, & a *Leone* nostro, & ubiclus omnes Orbis Christiani Episcopatus connumerantur. Ceterum *Voglinus* memoratus sua ex *Martino Polono* totidem verbis, ut plurimum, transscripsisse videtur.

(2) Non ab Octaviano, sed a Iulio Caesare.
 (3) Haud est idem ordo, ac is, quo *Chronica* sua scripsit *Martinus*: quandoquidem *historia Pontificum* & *historia Imperatorum* e regione positae in MSS. & etiam excisis Codicibus *Martini*, inventiuntur, atque ita *Martinus* eas se digestissime in Prooemio testatur; quamquam MS. Codex Bibliothecae Laurentianæ post absolutam Pontificum historiam, Caesarum res gestas exhibet.

Quia primo Pontifici, & summo, id est, Christo in triumphali Ecclesia tres Hierarchiae Angelorum obsequuntur; & ad eius exemplar. (1) in militanti Ecclesia-

circa Vicarios ipsius tria genera Cardin-
alium obsequentium ipsis, sunt instituta⁽²⁾;
de ipsis quot sunt, & qui sunt, & ad quid
sunt, in principio breviter est praemitten-
dum.

(1) Non ad ejus exemplar, sed quia ratio mini-
sterii Ecclesiastici exposcit, ut quidam sint Episco-
pi, quidam Sacerdotes, quidam vero Diaconi.
Quod quidem evidens est iis, qui Cardinalium origi-
nem noverunt, de qua doctus *Onuphrius*, aliquis
eruditus. Vide quae de Cardinalium institutione tra-
dit *Leo inferius in Marcello I.*

(2) Cardinalis Episcopus, vel Presbyter, vel
Diaconus antiquitus dicebatur, qui alicui Ecclesiae,
vel aedi sacrae adfixus erat, & veluti incardinatus,
ut *Gregorii Magni* verbo utar; ad differentiam eo-
rum, qui erant adventitii & subsidiarii: adeoque
Episcopus, Presbyter, Diaconus Cardinalis, erat is
quem hodie diceremus Episcopum Ordinarium, Pa-
rochum, & Diaconum alicui Ecclesiae veluti man-
cipatum. Et Cardinales hujusmodi erant omnes five
Romæ, five in aliis orbis terrarum partibus: qua-
re usque ad saeculum XI. in Ecclesiis Gallicanis Cu-
riones Ecclesiistarum Parochialium Presbyteros Cardinales
fuisse dictos ostendit Auctor Tractatus Gallici *De Cardi-
nalium Origine*: & in aliis quoque provinciis, elu-
cet ex Cap. II. *De Officio Archipresbyteri*, quae qui-
dem Decretalis est Leonis IX, qui Saeculo XI. yixit.
Nullum tamen hujus nominis vestigium adparet ante
Gelasium I. & *Gregorium Magnum*, apud quem fre-
quens Cardinalium mentio occurrit. Consule *Van-
espenium Par. I. Iur. Eccles. Tit. XXII.* Tandem hoc

no-

nomen proprium Episcoporum, Sacerdotum, & Diaconorum quorundam Romanorum evasit.

Numerus ergo ipsorum primordialis est quinquaginta unus (1), qui in tria genera distinguitur. Quidam ipsorum sunt domino Papae adstantes, ut Episcopi (2): quidam adstantes, ut Presbyteri (3): quidam insistentes, ut Diaconi (4). Episcopi enim, in sollemnitatibus sunt domino Papae adscitores; unde ipsi soli inter alios Cardinales Cathedris utuntur. Presbyterorum vero Cardinalium quilibet suam septimanam servans in missis, & horis adsistit domino Papae. Diaconi vero Cardinales insistunt ministeriis. Ipsi enim Papam induunt (5), cumdemque substentant, & dedituant, & ei circa altare deserviunt.

(1) Numerus Cardinalium, quales nunc intelligimus; varius fuit per diversa tempora; & usque ad aetatem circiter Honorii II. fuere LIII. sed sub initium saeculi XII. minui coeperunt, & ad incertum numerum sensim delabi. Imo, ut ait *Onuphrius Libri De Episcopatibus, Titulis, & Diaconiis Cardinalium*, ad eam paucitatem redacti sunt, ut non nisi VII. Cardinales in vivis agerent, quando Nicolaus III anno MCCCCLXXVII. creatus est. Observatque ibidem post tempora Nicolai III rursus coepisse augeri numerum Cardinalium, quos deinde numerum XXIV excedere non posse in Basileensi concilio cautum fuit. Xystus nihilominus IV Cardinalium

lium numerum maxime ampliavit, cuius vestigiis institit etiam Alexander VI. Antiquum tamen numerum LIII non excessere, imo ne attigere quidem, donec Leo X usque ad LXV eos auxit, & Paulus IV tandem usque ad LXX, quem numerum retinendum decrevit Xystus V. Consule Onupbrius, & Vanespenius. Erraret tamen Leo noster dum ait numerum Cardinalium fuisse LI. nam aliis ex ipsa subputatione resultat; septem enim erant Episcoporum, XXVIII Presbyteri, & XVIII Diaconi; nisi Leo Diaconos tantum XVI cum Martino Polono numeraret.

(2) Mirum forte videatur septem Romae existere Episcopos Cardinales, quum nonnisi unus Episcopus Cardinalis in quaque civitate esse possit. Quare antiquo sensu Episcopus Cardinalis Romae, est ipse Pontifex. Sed forte post saeculum XI, & XII contigit potuit, quod Onupbius narrat, nimis, Ecclesiae Lateranensi, quae est specialis sedes Romani Pontificis, propter suam, & Romani Pontificis excellentiam, septem Episcopos ex circumviciis civitatibus adsignatos fuisse, qui statim sollemnibus diebus singuli coram Romano Pontifice in eadem Basilica celebrarent divina mysteria, vel celebranti Pontifici adfisterent, atque ob eam caussam postea Episcopi Cardinales, idest, Principales, quod huic Ecclesiae, & Romani Pontificis ministerio adscripti essent, adpellari coeperunt. Hodie tamen sex dumtaxat sunt Episcopi Cardinales, eo quod Ecclesia Episcopalis Sanctae Rufinae & Secundae, alias Silvae Candidae, a Callisto II Episcopatu Portuensi unita fuerit. Et quidem in MS. Voglini Portuensis Episcopatus, & Sanctae Rufinae, uniuntur, quare ante annum 1386 certe uniti fuere.

(3) Titulos, sive Ecclesiasticalium Presbyterorum

torum **xxviii**, qui ante millesimum & centesimum ab hinc annum existiterunt, numerat *Onuphrius*; quorum aliquas circa tempora Gregorii I, mutatas suisse monet; ita tamen ut numerus **xxviii** Presbyterorum Cardinalium integer permanferit, ut habetur ex *Pandulfo Pisano* in vita Gregorii II, usque ad Honorii Papae II tempora, annunque Christi MCXXV, quo id observari desitum, ut latius exponit laudatus *Onuphrius*. Non tamen tanta apud nos *Onuphrius* doctissimi autoritas esse debet, ut eam veritati praeferamus, quae dulculentius existat in sententia *Henryi Valabii*, & *Iosuani Malillensis*, qui Titulos Presbyterorum quadraginta, & amplius, ante Innocentii I, tempora in Urbe suisse certissimis veterum testimoniis ostendunt. Adeatur *Comment.* in Ordinem Romanum. §. III.

(4) Romae regiones **xiv** fuerant, & VII tantum Diaconi, quibus eas *Fabianus Pontifex* distribuit, ut videre est apud *Tallermannum in Fabiano*. Adeoque alia iam divisio tunc orat in VII regiones Ecclesiasticas, de quibus *Mabillonius Comment. in Ordine Romanus. §. IX*. In his singulis regionibus Diaconiae fuerant, loca scilicet, in quibus per Diaconos regionarios pauperes, vi duae, pupilli, senes, cujusque regionis alebantur; habebantque haec loca, quae quasi publicae domus hospitalares erant, facella adjuncta. Diaconus his praefectus, Cardinalis adpellabatur: usu vero harum dormorum tandem abolito, ipsisque dirutis, adhaesit Diaconiae nomen ipsius facellis, a quibus Diaconi Cardinales urbis Romae dicti fuere. A tempore vero Honorii II Diaconorum Cardinalium numerus ad **xviii** emeravit, cui demum duae alias additae Diaconiae **xx** numerum constituerunt; ut laudatus *Mabillonius* observat.

(5) Quo-

(5) Quoniam hec vestium Pontificalium de quibus tamen consulendi Ordines Romani a Mabillonio editi] mentio facta est , lubet huc transcribere brevem Tractatum de Vestibus Sacerdotalibus, qui in MS.Codice Bibliothecae Riccardiana exstat , atque ita habet :

De Vestibus , quibus utuntur Episcopi , & Sacerdotes , in celebratione Missarum .

Sciendum est , quod pretiosae vestes in Divinis Of-
ficiis Sacerdotibus concedantur , ad honorem Dei ,
& propter mysterium , & ministerium Ecclesiarum : Or-
dinis observandi . Induitur itaque Sacerdos ministra-
turus ad missam pretiosis vestibus , & armatur proprie-
gnatus contra diabolum , nam legitur : Qui non
certavit , minime coronatur . Recipit namque Sacerdos ,
sive Episcopus , primo Sandalia . Secundo Amictum .
Tertio Albam , seu Camisiam lineam candidam . Quar-
to Cingulum . Quinto Subcingulum . Sexto Manipu-
lum . Septimo Stolam , sive Orarium . Octavo Tunica-
m . Nonno Dalmatiram . Decimò Casulam ; sive Pla-
nudem . Undecimo Pallium . Duodecimo Mitram . San-
dalum namque habet Sacerdos pro ocreis , ut pedes sint
calceati in præparatione Evangelii pacis , & ne fo-
mentur pulvere saecularis gloriae , & vanae laudis .
Amictum habet in capite pro galea , quae est spes sar-
butis in mente . Albam , sive Camisiam induit ; quae
cooperit totum corpus , ut castitatem habeat intus , &
exterius . Cingulo saepe circum circa constringit , quia ri-
mendo peccare in se libidinis motus omnes bonus Sa-
cerdos restringit . Subcingulum , quod sub cingulo positi-
um pharetram significat , in qua manent sagittæ
Scripturarum Sanctorum , & orationum contra min-
dum , carnem , & diabolum ; & est proprium Episco-
porum uti Subcingulo , qui plures sagittas , & fortio-
res ,

res, quam simplices Sacerdotes contra hostes debent habere in proposito. Manipulum patet in laeva, per quam significantur temporalia, unde: Laeva ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Et operabantur ibi duo. Primo quod manum sive brachium stringit, & lacrimas tergit. Debet enim Sacerdos ab amore temporalium animum compescere, ne nimis in eis se relaxando possit aliquatenus lascivire. Debet etiam lacrimas ab animis abstergere, si temporalia contingat amittere; ne inde videatur dotere, sed potius congaudere; unde illud Apostoli de Thessalonicensibus, quibus dixit: Rapinam laborum vestrorum cum gaudio subcepistis. Stola sive Orarium, quod a dextris & a sinistris pendet, significat iustitiam, quam in adversis, & prosperis Sacerdos tenere debet. Tunica, quae est proprie Subdiaconorum, & Dalmatica, quae est Diaconorum, significat castitatem illorum; quam Episcopi, qui Tunica & Dalmatica in missis utuntur, magis, & fortius, quam Subdiaconi, & Diaconi, habere tenentur. Casula, sive Planeta, quae omnia operit, significat caritatem, de qua dicitur: Caritas operit multitudinem peccatorum; & sicuti ceteris vestibus Casula superior est, ita caritas ceteras antecellit virtutes, unde Apostolus: Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior borum est caritas; Pallium autem, quod super humeros, & Casulam, ponitur, significat plenitudinem potestatis. Et nota quod tantum Archiepiscopi & Primates Pallio utuntur, & hoc certis temporibus, & in provinciis suis, quia maiorem potestatem, quam Episcopi, habent. Solus vero Summus Pontifex semper Pallio utitur in Missarum sollemniis, & usque, quia plus ceteris semper habet plenitudinem potestatis, sicut dicit Decretalis. Mitra autem in capite Sacerdotis, quae babet duo

cor-

cerua significat, quod in mente sacerdotis esse, & iungi, sponeri debent duo Testamenta ad ventilandum, & feriendum, iniquorum pectora, ut a suis iniquitatibus converuantur ad Dominum, & aeternam vitam consequantur posterius. Amen.

Sunt autem Episcopi septem, secundum primitivam institutionem, videlicet, Ostiensis, qui propter Papae consecrationem dignior est aliis, & pallio utitur. Episcopus Portuensis. Episcopus Alba-nensis. Episcopus Sabinensis. Episcopus Praenestinus, qui ex constitutione Domini Papae Bonifacii VIII. vocatur, & dicitur, *Episcopus Civitatis Papalis*. Episcopus Sanctae Rufinae. Episcopus Tufula-nus. Et isti Episcopi, tamquam Vicarii Domini Papae, in Dominicis diebus, & festis, & praecipuis sollemnitatibus, in altari sancti Salvatoris Lateranensis Ecclesiae debent servire.

Presbyteri Cardinales sunt viginti octo numero (1), qui divisi sunt, per numerum septenarium, residuis quatuor Patriarchalibus Ecclesiis (2), sunt intitulati ad celebrandum. Isti sunt septem ad Ecclesiam sancti Salvatoris, videlicet, Cardinalis sanctae Mariæ trans Tiberim. Sancti Chrysogoni. Sanctae Caeciliae. Sanctæ Anastasiae. Sancti Laurentii in Damaso. Sancti Marci. Sancti Martini in Monte. Isti

Isti sunt septem alii sancti Pauli, qui debent
in altari maiori deservire, videlicet, Cardinalis sanctae Sabinae. Sanctae Priscae.
Sanctae Balbinæ. Sanctorum Nerci, &
Achillei. Sancti Xysti. Sancti Marcelli. San-
ctae Susannaæ. Isti sunt septem Presbyteri
Sanctæ Mariae Maioris, videlicet, Cardinalis
sanctorum Apostolorum. Sancti Cyriaci in
Thermis. Sancti Eusebii. Sanctæ Potentia-
nae. Sancti Vitalis. Sanctorum Marcelli, &
Petri. Sancti Clementis. Isti sunt septem
Cardinales sancti Laurentii, videlicet, san-
ctæ Praxedis. Sancti Petri ad Vinclula.
Sancti Laurentii in Lucina. Sanctæ Crucis
in Ierusalem. Sancti Stephani in Coelio
Monte. Sanctorum Ioannis, & Pauli.
Sanctorum quatuor Coronatorum. Diaconi
vero Cardinales, ad ministerium domini
Papæ deputati, sunt decem, & sex (3),
videlicet, Sanctæ Mariae in Dominica, &
ipse est Archidiaconus aliorum. Sanctæ
Luciae in Circo Palatii, iuxta Septisolium.
Sanctæ Mariae Novae. Sanctorum Cosmae,
& Damiani, Palatii. Sancti Hadriani, Pa-
latii. Sancti Georgii, Palatii. Sanctæ
Mariae in Schola Graeca. Sanctæ Mariæ
in Porticu. Sancti Nicolai in Carcere.
Sancti Angeli. Sancti Eustachii. Sanctæ
Mariae in Aquario. Sanctæ Mariae in Via
lata. Sanctæ Agathæ. Sanctæ Luciae

in

in Campo Sepurae. Sancti Quirici. Ostensor igitur, quot sunt Cardinales, quia quinquaginta unus; & qui sunt, quia Episcopi, Presbyteri, Diaconi, suis Titulis, vel Ecclesiae declarati (4); & ad quid sunt, quia ad domini Papae, & ad quinque Patriarchalium Ecclesiarum, ministerium: consequenter procedendum est ad Pontifices, quibus deserviunt, incipiendo a primo Pontifice Iesu Christo.

(1) *Voglinus* Emporiensis XXIX numerat Presbyteros Cardinales, addito Sanctae Eudoxiae titulo.

(2) Romae, ut habetur ex *Libro Camerae Apostolicae*, constructae fuerunt Basilicae V. Patriarchales ad repraesentandum Orbem universum in una Vrbe: Prima est Basilica Lateranensis pro Patriarcha Occidentis. Secunda est Sancti Petri in Vaticano typum gerens Ecclesiae Constantinopolitanae. Tertia S. Pauli extra muros via Ostiensi ad significandam Ecclesiam Alexandrinam. Quarta est Basilica S. Mariae Maioris designans Septentrionem, vel Ecclesiam Antiochenam. Quinta est Basilica S. Laurentii extra muros via Tiburtina meridiem referens, seu Ecclesiam Ierosolymitanam. Ipse quidem haud facile crediderim ea de causa memoratas Basilicas extractas fuisse; sed exploratae fidei tamen est, eas titulos non habuisse, & fuisse proprie Romanii Pontificis, adeoque forte Patriarchales adpellatas. Adi *Mabillon. in Ordinem Roman.* §. III.

(3) Qium *Voglinus* XIX Titulos Diaconorum Cardinalium recenseat, non XVI tantum ut *Leo*, nec XVIII, ut reliqui, eosque aliis interdum nominibus, quam

quam Leo faciat, designet; libet heic eorum nomina ex illo descripta attexere. Sunt igitur Tituli.

Sanctae Luciae in Septem Soliis, Diaconus Cardinalis, & dicitur esse Vicecancellarius, si sit Diaconus.

Sanctae Mariae in Aquino.

Sancti Theodori.

Sanctae Mariae in Cosmedin.

Sanctorum Cosmae & Damiani.

Sanctae Mariae novae.

Sancti Hadriani.

Sanctae Mariae in Via lata.

Sanctae Mariae in Porticu.

Sancti Angeli.

Sancti Nicolai in Carcere Tulliano.

Sanctae Mariae in Dominica.

Sancti Eustachii.

Sanctae Luciae in Silice.

Sanctae Luciae inter Imagines.

Sancti Viti in Macello.

Sanctae Agathae.

Sanctorum Georgii, & Basillii.

Sancti Georgii ad Vulum aureum.

Decem & novem pariter Titulos Diaconorum Cardinalium recenset Provinciale Romanum MS. ejusdem Bibliothecae n. XXXII. quamquam aliis Codex Q. II. n. XXXIV. decem & octo tantum.

(4) Hunc locum corruptum ita ex MS. Codice Martini Riccardiano restituo: *Suis Titulis, & Ecclesiis deputati.*

Anno quadragesimo secundo Octaviani Augusti natus est Iesus Christus Filius Dei, in Bethleem Iudee, ex Virgine Maria,

Maria, nocte diei Dominicæ. Qui Salva-
tor noster Iesus Christus primus, & sum-
mus Pontifex, sed sit in hoc Mundo, annis
triginta duobus, mensibus tribus (1); iuxta
illud Evangelii: *Iesus erat incipiens quasi
annorum triginta.* Hoc est incepérat trigesí-
mum annum, decem & tribus diebus eiusdem
anni peractis (2). Qui eodem anno revoluto
convertit aquam in vinum; & in sequen-
ti Pascha incarceratus est beatus Ioannes
Baptista; & in alio Pascha sequenti de-
collatus est. *Chrysostomus* tamen dicit su-
per Matthaeum, quod Christus vixit plenarie
triginta tribus annis, & tantum supra, quan-
tum est a nativitate, usque ad Pascha:
& dicit ipsum plene complevisse triginta
annos, quando venit ad Baptismum, sic
dicens. *Post triginta annos venit Iesus ad Ba-
ptismum, legem veterem soluturus, & post vi-
xisse tribus annis integris, & quantum fluxit
a nativitate usque ad Pascha, quod pro
dimidio anno computatur.* Et ita secundum
ipsum Christus vixit triginta tribus annis,
& dimidium (3). Fuerunt igitur usque ad na-
tivitatem Christi anni completi ab Adam
quinque millia centum nonaginta novem (4);
& a conditione Romanae Vrbis anni se-
ptingenti quinquaginta duo; ut ait *Pan-
lus Diaconus in Historiis Romanorum.* Hoc
ipso die, quo natus fuit, trans Tiberim de-
taber-

taberna emeritoria (5) fons olei in terra man-
 navit , ac per totum diem largissime fluxit .
 Tunc & circulus ad speciem coelestis ar-
 cus circa solem adparuit , cuius historia
 ponetur , quum de Octaviano Imperatore age-
 tur . Tunc etiam statim , ut virgo peperit ,
 illa statua aurea (6) conruit , quam in Ro-
 muliano Palatio Romulus posuerat dicens :
Non cadet , donec virgo pariat (7). Anno
 etiam Domini decimo septimo Pilatus fan-
 tus est Praeses in Iudea . Et anno deci-
 mo nono Ioannes coepit praedicare baptis-
 mum poenitentiae . Anno autem trigesimo
 secundo idem Ioannes decollatus est . Et
 decima tertia die a nativitate Domini ven-
 nerunt Magi Ierosolymam (8) . Eodem anno
 quo natus est , tulit eum Joseph in Aegy-
 ptum . Quo ingrediente dormierunt iacula
 AEgypti , iuxta vaticinum Isaias (9) sunt tra-
 ditur , non fuit in Aegypto templum , in
 quo non corruiisset idolum (9) . Et in septi-
 mo (10) anno a nativitate sua de AEgypto re-
 vertitur in Iudeam (11) . Porro de infantia
 Salvatoris , & de operibus eius usque ad
 baptismum , non legitur in Evangelio ,
 nisi quod *Lucas* dicit ; quod duodecennis re-
 mansit in Ierusalem , & post triduum in-
 ventus est a parentibus in medio Doctorum
 in Templo . Legitur etiam in libro *De In-*
fantia Salvatoris (12) , quod Iesu fugiente in

C

AEgy-

A Egyptum, quae sub una palma recubauis-
sent; beata Virgine matre pueri fame la-
borante, ad praeceptum pueri, palma in-
clinavit se usque ad terram, & post colle-
& ionem fructus ipsius, palma statim ere-
xit se. Et sidente Ioseph ibidem, ex prae-
cepto pueri Iesu, arida terra fontem pro-
duxit. Legitur etiam ibidem, quod quum
en eadem itinere, in ore cuiusdam spelun-
cae hospitati fuissent, de eadem spelunca,
duo immanissimi dracones sunt egressi, ad
quorum intutum, dum beata Virgo, & Ioseph,
nimio terrore concuterentur ad prae-
ceptum pueri Iesu, dracones cum omni
mansuetudine, inclinatis capitibus, deser-
ta petierunt; & quod unus leo in ipso
itinere adveniens, usque in A Egyptum ipsis
obsequiosus fuit (13). Christus baptizatur (14).
Hic eadem etiam die, ut dicitur, revoluto
anno, ut fertur, convertit aquam in vi-
num. Christus crucifigitur pro salute huma-
ni generis in Ierusalem (15). Moritur. Sepe-
litur. In eius passione, velum templi
scissum est, a summo usque deorsum in
duas partes; & terra mota est; & mul-
ta corpora Sanctorum surrexerunt, & in-
traverunt in sanctam civitatem, & adpa-
ruerunt multis. Nobilis Centurio conver-
titur ad fidem, & qui cum eo erant viis
quae fiebant dicentes, *Vere Filius Dei erat
homo*

bōmo iste. De ipsius latere etiam dormientis in cruce exivit continuo sanguis, & aqua. Ipso eodem anno, quo passus est Christus, mense Augusti, tertia die (16), beatus Stephanus lapidatur: & de Saulo Paulus efficitur.

(1) Incertum omnino est quot annis Iesu Christus inter homines versatus sit: nulli enim Patrum in hoc convenienter, ut constat ex erudita Dissertatione, quae *Rationario Temporum Dionys. Petavii* inserta est. Ceterum hodie sententia est eruditis criticisque viris probator, Christum vixisse super terram xxxvi annos, menses III. dies IX. horas xv. Consule eamdem Dissertationem.

(2) Canon Chronicus actionum, & vitae, Iesu Christi habetur apud *Bernard. Lamium in Adparat. Chronolog. ad Harman. Evangel.* & apud *Calmetium in Vita Iesu Christi*. Consuli etiam possunt qui de mysteriis & annis Christi scripserunt, ut *Montacutius*, *Tillemontius*, & *Gravesonius*. Inter Chronologos autem diligentissimus *Vfferius*, qui eiusmodi canonem & ipse exhibet.

(3) *Martinus* habet: *Cum dimidio*, & recte.

(4) De hac temporum supputatione consule doctissimos Viros *Petavium*, *Vffarium*, *Calmetium*, *Natal. Alexandrum*, *Gravesonium*, aliosque complutes; in primis autem *Isaac. Newtonum* in sua *Chronologia*. Ceterum heic *Leo* calculos ex *LXX*. Interpretibus deductos sequutus est, quod & *Martyrologium Romanum* adhuc facit.

(5) Ita etiam *Martinus* habet.

(6) Codex *Martini* MS. Riccardianus expuncto aurea habet in margine aerea.

(7) Haec portenta opinia fabulosa esse demonstrarunt viri docti, & praeципue Serrius in suis Ecclesiasticis Exercitationibus, qui utinam verecundius haec tractavisset; & Gravesonius De Mysteriis, & Annis Christi.

(8) Quando Magi venerint ex Oriente in sententiis est. Consule Lamium, Tillemontium, Serrium & Gravesonium laudatos.

(9) Nulla certa id auctoritate nixum. Adi laudatos Tillemontium, Serrium, & Gravesonium.

(10) Martinus Polonus habet, sexto.

(11) Consule laudatos viros doctos, & chronologos: nam annum integrum in Aegypto permanisse non videtur.

(12) Liber hic apocryphus est, & ineptiis & fabulis scatens, sed valde antiquus. Vide de eo testimonia, & censuras, doctorum hominum apud Io. Al. Fabricium in Apocryphis N.T.

(13) Haec tamen quum & Evangelium Infantiae Graecum, & alterum ex Arabico sermone ab Henrico Sikio in Latinum translatum, evoluisse, offendere & invenire non potui. Quare aliud quoddam Evangelium Infantiae Salvatoris habuisse videtur Leo noster, vel Martinus Polonus; aut saltem interpolatum.

(14) Hic videtur desiderari, quod habet Martinus, scilicet, anno eiusdem Domini xxx.

(15) Martinus addit, anno XXXIII.

(16) Haec opinio de die, quo Stephanus obiit, merito a Baronio, aliisque viris doctis, improbatur. Adeatur Tillemontius in Stephano.

Post passionem Domini , anno sequenti
beatus Petrus Apostolus filius Ioannis
provinciae Galileae , de vico Bethsaide ,
frater Andreeae , tenuit sacerdotalem cathe-
dram in partibus orientis , annis quatuor ,
ubi primam missam (1) celebravit , dicendo
solummodo , *Pater noster*. Deinde venit
Antiochiā anno trigesimo octavo (2) a na-
tivitate Christi ; ubi cathedram adeptus ,
sedit annis septem (3) ; inde venit (4) Ro-
mam , ubi viginti quinque annis , men-
sibus septem , & diebus octo , Pontifica-
tum tenuit (5). Hic scripsit duas Episto-
las , quae Canonicae (6) nominantur ; &
Evangelium Marci , qui eius auditor fuit ,
& filius de baptismo (7). Hic etiam fecit
ordinationes mense Decembri , Episcopos
sex , Presbyteros decem , & Diaconos se-
ptem. Anno etiam Domini quadragesimo (8)
Matthaeus Evangelium scripsit ; & anno
quadragesimo quarto (9) Marcus Evangelium
condidit , & fama valida fuit. Nec
multo post Petrus Apostolus Apollina-
rem (10) mittit Ravennam , quae tunc in Ita-
lia ; & magnitudine , & populi frequentia post
Romam famosior erat ; Syrum Papiam ;
Marcum vero interpretem suum (postquam
in Italia Aquileiae scripsit Evangelium (11))
ad Aegyptum destinavit , qui Alexandri-
nam primus fundavit Ecclesiam (12). Misit

etiam in Gallias , ad plures civitates , plures discipulos , sicut sanctum Sovianum , Pontianum , Alcimum , & Martialem (13) , qui dicuntur suisse de septuaginta duobus Discipulis , & alios plures per diversa Galliae loca , & civitates . Paulus vero , sicut continetur in Actibus Apostolorum , propter appellatiōem , a Iudea Romanam veniens , extra Vrbem horreum publicum conduxit , ubi cum fratribus de verbo vitaς tractavit , & satis innoruit de signis , & prodigiis , & sanctitate ipsius . Concursum quoque satis magnus fiebat ad eum de domo Caesaris ; nam & Neronis instructor Seneca , sibi familiaris valde exstitit , ita ut , quām ore ad os sibi invicem loqui non possent , se epistolis visitarent (14) . Sed quia Paulus coram Neroni dixerat (15) , figuram mundi per ignem resolvendam , iussit omnes , qui per ipsum crediderant , igne cruciari ; Paulum vero , tamquam maiestatis reum , secundum Romanas leges capie truncari . Fuerunt & discipuli beati Pauli Apostoli viri egregii , & illustres , sicut Timotheus , Titus , Trophimus , Onesimus , & multi alii , quos ad diversas partes mundi , p̄adicationis causa , direxit . Beatus Petrus Apostolus , primus instituit ante Pascha Quadragesimale ieiunium (16) ; & ante Natale tres hebdomadas , & quartam imperf-

fe-

. . . .

fectam, ab omni populo Christiano instituit venerari, in commemorationem primi, & secundi adventus Domini nostri Iesu Christi (17). De quorum Pontificatu, & morte ipsorum, scribit Gelasius Papa dicens. *Sancta Romana Ecclesia nullis Synodis constituta, ceteris Ecclesiis praecellat est.* Secundum *Evangeliam vocem Domini, & Salvatoris, nostri, primatum obtinuit dicentes: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam;* cui data est sub Caesare Neroni societas beatissimi Pauli Apostoli, qui non diverso (ut haeresici garrisunt) sed uno tempore, eodemque die, in arce Roma, cum Petro, sub Caesare Neroni, agorizans coronatus est, & pariter praeditam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecravit, ac ceteris urbibus in universo mundo, sua corpori praesentia, ac venerando triumpho, praetulerunt. Et pro tanto Romana sedes, prior est omnium dignitate, licet Antiochena sedes, prior sit tempore. Passi sunt autem Petrus, & Paulus, ultimo anno Neronis (18). Petrus quidem in via Aurelia, ibique sepultus iuxta Palatium Neronianum, in Vaticano, ubi crucifixus est. Paulus vero ad Aquas Salvias, in via Ostiensi. Tempore vero Cornelii Papae (19), Graeci furati sunt corpora Apostolorum, & ipsa in Graeciam defereentes abspergabant. Sed Daemones in idolis habi-

tantes, divina coacti virtute, clamarent: *Viri Romani succurrite, quia Dii vestri auferuntur.* Fideles hoc intelligentes de Apostolis, infideles vero de suis Diis, multitudo adunata fidelium, & infidelium, illos persequuntur. Et videntes Graeci apud Catacumbas, corpora Apostolorum in puteum proicerunt; sed a beato Cornelio Papa sunt inde extracta. Sed quum in dubium verteretur, quae essent ossa Petri, vel Pauli, orationibus fidelium, & ieuniis, divinitus responsum habuerunt, quod maiora ossa, Praedicatoris sunt; minora vero, Piscatoris. Quae tamen post beatus Silvester dicitur cum lancea, lance aequaliter ponderasse, & consecrando utriusque Ecclesiam, in utraque utriusque ossa collocasse (20).

(1) Quin Apostoli Liturgiam celebraverint non est dubitandum; sed quo ritu, quibusque eae ceremoniis, praeter panis & vini consecrationem, prorsus ignotum est. Pervenerunt usque ad nos Liturgiae quedam D. Iacobi, & D. Marci, sed eae non ab his Apostolis scriptae fuerunt, quamquam fidem doctrinamque ab iis Ecclesiae Ierosolymitanae & Alexandrinae traditam complectuntur. Certum tamen esse videtur orationes quasdam in Liturgia etiam ab Apostolis Christum imitantibus adhibitas fuisse, sed unde Scriptores Vitarum Pontificum hauserint Petrum Dominicam orationem recitare solitum ignoro prorsus, quamquam etiam Auctores inferius citandi id adfirmant. Consulendus vir longe doctissimus Eus. Re-